Exmo. Sr. Iíiego Almeida Madeira

Presidente da Câmara Municipal de Jaguapitã-PR

Eu, José Roberto Botelho, vereador, no uso de atribuições que
me são conferidas, e diante da necessidade em que se encontra o
município, de conter gastos, venho interrogar V. Exa., no que se segue
abaixo, esperando que encaminhamento seja dado e demonstrativo me
chegue às mãos, obedecendo os trâmites legais.

Assunto: fechamento do Laboratório do Posto Central.

A terceirização desse laboratório aconteceu sem nenhuma
explicação: nem ao povo, nem aos funcionários e nem mesmo a Câmara:

1 - Qual o motivo dessa atitude?

O laboratório municipal, desde a instalação, em administrações
bem anteriores, sempre atendeu as necessidades básicas para a realização
de exames, foi sempre melhorado em sua aparelhagem, tomando-se cada
vez mais apto a atender a grande maioria dos exames pedidos. Além disso
sempre contou com funcionários eficientes, dedicados .e responsáveis. Dois
bioquímicos atentos e capazes, fazendo, verificando, refazendo conforme a
necessidade e muita certeza para concluir resultados, que sempre passavam
de 2.000 exames ao mês.

Enfim, o laboratório Municipal é um patrimônio do município,
que deveria ser preservado e valorizado. Entretanto há um ano está
praticamente fechado.

O que peço:

a) Um relatório completo do ano anterior à terceirização;

José Roberto Botelho

b) Um relatório completo do ano 2.018;

c) Uma comparação de gastos e exames desses dois anos, para
comprovar a necessidade de terceirizar e interromper o serviço que
sempre foi feito;

d) O credenciamento dos laboratórios para a terceirização foi feito no
mês de setembro de 2.018, conforme o Diário Oficial do município,
mas os exames estavam sendo feitos desde o mês de março. Então,
como foram pagos esses exames feitos de março a setembro?

e) Como ainda há um profissional que trabalha em plantão e precisa de
toda espécie de material, o serviço de compra continua. Essa despesa
deve constar do relatório.

Enfim, Sr. Presidente, só uma análise séria de toda essa situação
poderá trazer subsídio para respostas a questionamentos a que somos
submetidos na função de vereador.

Nestes Termos

Peço e Aguardo Deferimento

Jaguapitã, 04 de abril de 2.019